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A Malinovski
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8 unidades de negócios focadas em 
conexões, inteligência de mercado 
e negócios no Brasil e em diversos 
países por meio de parceiros. 



Perfil do público
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310
empresas

608
profissionais

15
estados 

39% Diretores & 
Presidentes

21% Gerentes

7% Coordenadores 
& Especialistas

25%
Analistas, 
Supervisores
& Outros

3% Consultores

4% Pesquisadores, 
Professores & 
Estudantes 

Woodtrade Brasil 2022
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Tendências & Perspectivas



Vamos construir 

se constrói 



Percepção de mercado
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1) Sua empresa é auto suficiente em matéria-prima? 

2) Sua empresa tem previsão de aumento de consumo 
de madeira?

3) Quais gêneros/espécies sua empresa consome? 

4) Na sua opinião a produtividade florestal  está 
aumentando, estagnada ou diminuindo?

5) Acredita que haverá escassez de madeira na sua 
região? 

Foto: Gustavo Castro



Percepção de mercado
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6) Qual é a tendência do preço da madeira no mercado da 
sua região: aumentar, permanecer ou diminuir?

7) Sua empresa possui acesso a créditos competitivos 
para a formação de florestas? 

8) Mercado de crédito de carbono é uma tendência que 
veio para ficar? 

9) Conhece algum produtor que converteu área de floresta 
para agricultura/pecuária? 

10) Na sua opinião qual presidente seria melhor para o 
desenvolvimento do setor florestal e da indústria da 
madeira no próximo mandato? 

Foto: Gustavo Castro
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O setor florestal é igual a uma 
em qual parte estamos agora? 



Conclusões
O setor florestal/madeireiro investirá R$ 60,4 bi até 2028, principalmente 

no segmento de papel e celulose.

Aumento de conversão de área de florestas plantadas para agricultura e 
pecuária. Pequenos produtores com aversão às florestas.

Competitividade por terras florestais está acirrada, inflacionando os 
preços de terras e arrendamento.

9



Conclusões
Há risco de apagão florestal para pequenas e médias indústrias, 

principalmente de processamento mecânico. Grandes empresas 
conseguirão suprir o gap com madeiras de regiões mais distantes 
pressionando alta de preços e disponibilidade.

Sem considerar novos plantios todos os cenários apontam para o déficit 
de madeira de florestas plantadas em todas as regiões.

Estima-se que serão necessários aproximadamente 1 milhão de hectares 
para equilíbrio do mercado. 
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Conclusões
Além da indústria florestal, a indústria agrícola possui alta demanda de 

madeira de processo para a secagem de grãos.

Oportunidade de ganho marginal com o mercado de créditos de carbono.

Alto custo de implantação, quase o dobro comparado à 3/4 anos atrás.
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Conclusões
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Mudança no manejo, resultando em rotações mais curtas e madeira mais 
fina, podendo afetar a indústria de madeira mecanicamente processada.

Riscos de produtividade florestal estagnada podem agravar ainda mais o 
preço de madeira e a disponibilidade no mercado.

Falta de profissionais qualificados com tendência de aumento (baixo 
interesse de novos alunos no curso de engenharia florestal).



Análises do setor



Área de florestas plantadas
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7,47
1,70
0,38

Área total de

9,55
milhões de hectares

Foto: João Rabelo

milhões de ha
de Eucalipto

milhões de ha
de Pinus

milhões de ha
de outras 

FONTE: MALINOVSKI, adaptado de ABIMCI (2022)

485,4

9,5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Florestas nativas x plantadas (milhões ha)

Floresta nativa Floresta plantada

1,9%

O Brasil é o 2º país do ranking 
mundial com maior área de 

florestas nativas e o 8º com maior 
área de florestas plantadas.

494,9 Milhões de hectares 
de florestas



Área de florestas plantadas

15FONTE: MALINOVSKI, adaptado de MAP BIOMAS (2022)
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Evolução de plantios

Aumentamos a base florestal em 6x em 36 anos 

Crescimento médio anual de 200 mil ha



Florestas plantadas
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18,8 Bilhões
(VBP)

1% do território 
nacional

FONTE: MALINOVSKI, adaptado de MAP BIOMAS (2022), IBÁ (2021) & ABIMCI (2022)

9,55 milhões 
de hectares

* Ano base 2020



Soja
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398 Bilhões
(VBP)

5% do território 
nacional

FONTE: MALINOVSKI, adaptado de MAP BIOMAS (2022), IBÁ (2021) & ABIMCI (2022)

43 milhões 
de hectares

* Ano base 2021



Pastagem

18FONTE: MALINOVSKI, adaptado de MAP BIOMAS (2022)

Sem 
degradaçãoDegradação 

intermediária

Severamente 
degradado

47,7%

38,0%

14,3%

Qualidade da pastagem(2020)

21,6
milhões 

de ha

201 Bilhões
(VBP)

18%do território 
nacional

151 milhões 
de hectares

* Ano base 2021



Floresta x Agronegócio

19FONTE: MALINOVSKI, adaptado de CNA (2022)
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% de uso do solo

                       
                     

5% soja

1%florestas 
plantadas

1% outras
culturas

1%cana de 
açúcar

18%pastagem

66% floresta nativa 
e campos

6% construções
e outros usos

2%corpos 
d'água

FONTE: MALINOVSKI, adaptado de IBGE e MAP BIOMAS (2022)



Estamos numa grande 
com o agro e com nós mesmos!



Investimentos até 2028
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2022: 6,4 bi

2023: 16,5 bi

2024: 22,5 bi

2028: 15 bi

CARTA FABRIL

GUARARAPES

R$ 1,2 BI IRANI

R$ 0,95 BI

KLABIN

R$ 1,6 BI

CMPC

R$ 2,75 BI

LD CELULOSE

R$ 5,2 BI

SUZANO

R$ 19,3 BI

SUZANO

R$ 0,6 BIARAUCO

R$ 15 BI

PAPIRUS

KLABIN

R$ 12,9 BI

R$ 0,35 BI

R$ 0,03 BI
DEXCO

R$ 0,5 BI

FONTE: MALINOVSKI, adaptado de IBÁ (2022)

R$ 60,4 bi | 13 projetos

~950 mil ha
(IMA variável)

30,1 milhões m³/ano 
de consumo

Euca energy (MT) e Eldorado (MS)
Consumo de + 17,8 milhões m³/ano e 

área plantada de ~593 mil ha



Pressão por matéria-prima
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Foto: Patrick Queiroz 
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Análise regional
Foto: Gustavo Castro



Região Sul
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Foto: Gateados

Fonte: Abimci (2022), ACR (2022), Ageflor (2020), Apre (2022), Ibá (2021)

714 mil ha

450 mil ha

713 mil ha

316 mil ha

290 mil ha

668 mil ha

PR:

SC:

RS:

3,15 milhões 
de hectares

Levantamento da Abimci e Ibá com diferenças em área plantada.
PR: Pinus    733 mil ha e Eucalipto   252 mil ha
SC: Pinus    413 mil ha e Eucalipto   273 mil ha
RS: Pinus    296 mil ha e Eucalipto   491 mil ha

6,0 milhões m³/ano 
de déficit

~228
a 500

mil ha
(IMA 35 m³/ha/ano)

35%65%



Região Sudeste

29Fonte: Abimci (2022), Amif (2021), Ibá (2021), Reflorestar (2022)

1,09 milhão ha

33,9 mil ha

2,23 milhões ha

70 mil ha

231 mil ha

SP:

MG:

ES:

3,4 milhões 
de hectares

Levantamento da Abimci e Ibá com diferenças em área plantada.
SP:  Eucalipto     1,3 milhão ha e Pinus    180 mil ha
MG: Eucalipto     2,06 milhões ha e Pinus    66 mil ha

8,0 milhões m³/ano 
de déficit

~286 mil ha
(IMA 28 m³/ha/ano)

Somente em Minas Gerais



Região Nordeste

30Fonte: ABAF (2022), Abimci (2022), Ibá (2021)

586 mil ha

225 mil ha

BA:

MA:

811 mil hectares

Há déficit de madeira

80% do consumo é 
importado

12,1 milhões m³
de produção 

Foto: Abaf

Somente a Bahia  



Região Centro-Oeste
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Foto: Eldorado

Fonte: Abimci (2022), Arefloresta (2022), Reflore (2022)

1,3 milhões ha

3,7 mil ha

130 mil ha

68 mil ha

160 mil ha

6,8  mil ha

MS:

MT:

GO:

1,67 milhões 
de hectares

Levantamento da Abimci e Ibá com diferenças em área plantada.
MS: Eucalipto    1,1 milhão ha 
MT: Eucalipto    181 mil ha

14 milhões m³/ano
de déficit

~470 mil ha
(IMA 30 m³/ha/ano)



Região Centro-Oeste
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Vantagens 
competitivas:

Fundiárias
Topográficas
Hidrológicas

Incentivos 
governamentais

Case Mato Grosso do Sul

2º estado com
maior área plantada

Ranking municipal
(nível nacional)

263,9 mil ha

Três Lagoas - MS

134,7 mil ha

Água Clara - MS

221,0 mil ha

Ribas do Rio Pardo - MS

1

2

3

54,5% da área 
plantada do estado

Foto: Lacan Florestal
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Desafios
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Produtividade florestal
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Você acredita que a produtividade está estagnada no Brasil? 

FONTE: IBÁ (2022) & ABRAF (2013).

54%42%

4%

Sim Não Não sei

Pesquisa 
Malinovski (2020)



Produtividade florestal – 2000/2020
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2007 foi o ano com maior 
produtividade da série, com as 

regiões produtoras ficando 4% 
acima da média histórica. O estado 
do ES chegou a ficar com +20% 
acima da média histórica.

2018 foi o ano com menor 
produtividade da série, 7% 
abaixo da média histórica. O 
estado de MG chegou a -20% 
abaixo da média histórica.

FONTE: GEPLANT 



Evolução de produtividade entre culturas
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Eucalipto, Citrus e Cana – 2002/2020 
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Custo de produção
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Pinus e Eucalipto

95% média Pinus e Eucalipto

6.200
7.500

11.000

14.000

4.850
5.800

8.500
9.750

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000
14.000
16.000

2018 2019 2022 Mín 2022 Máx

R$
/h

a

Benchmarking Malinovski

Eucalipto Pinus

60,5% preço 
fertilizantes 

em relação a Ago/2021

26,2% inflação
IPCA Ago 2018/ Ago 2022

FONTE: MALINOVSKI



Valor da terra nua – 2019/2022
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Média dos estados:
PR, SC, SP, MS, MG, e BA

+56% Agrícola
(média de aptidão boa, 
regular e restrita)

+57% Silvicultura ou 
Pastagem Natural

+55% Pastagem
Plantada

                       
                     

69%

110%

55%58%

118%

66%
74%

118%

59%

SC PR BA

Estados com maior aumento por classe

Agrícola Pastagem Silvicultura

FONTE: MALINOVSKI, adaptado de Receita Federal, SEAB/DERAL - PR, Emater – MG (2022)



Conversão de uso do solo

40FONTE: MALINOVSKI, adaptado de MAP BIOMAS (2022)

5,39
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Áreas de floresta plantada convertidas

P/ agricultura P/pastagem

67,5 mil hectares

Convertidos nos últimos 5 anos

Área convertida 
equivale a:

13.500 Propriedades 
com 5 ha

6.750 Propriedades 
com 10 ha

3.375 Propriedades 
com 20 ha

ou

ou



Preço de madeira

41
FONTE: Análise Mercadológica B.Forest – STCP (Jul/Ago 2022)

Pinus – 2014/2022
50% preço nominal

em relação ao mesmo 
período de  2019
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Preço de madeira
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FONTE: Análise Mercadológica B.Forest – STCP (Jul/Ago 2022)

Eucalipto – 2014/2022

Foto: Gustavo Castro

51% preço nominal
em relação ao mesmo 
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Soluções e oportunidades



Fomento
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ILPF
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+5 milhões ha
até 2030

FONTE: Rede ILPF (2022) e Wanderley – Embrapa (2022)

3,17 milhões haMS:

MT:

RS:

2,28 milhões ha

2,22 milhões ha

meta
Acordo de Paris

Plano ABC

VMI em torno de 60%
maior em árvores no 

sistema de integração 

17,4
milhões de hectares



Créditos de carbono
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Os 9 milhões de 
hectares de florestas 

plantadas hoje no Brasil 
estocam 1,88 bilhão

tCO2e da atmosfera

Foto: João Rabelo

Pioneiros na 
América Latina

US$ 2,1 bilhões 
em 2022 

Mercado Global
de carbono

US$ 7,0 bilhões 
em 2028 

FONTE: Fortune Business Insights - Edimar de Melo (Aperam/2022)



Estamos gerando 

as nossas florestas???



Associações em destaque

48



Ações desenvolvidas
O trabalho envolve questões técnicas, governamentais, mercadológicas e operacionais.

Planos para atrair investimentos e ampliar a base plantada, incluindo pequenos produtores.

Discussões conjuntas na Câmara Setorial de Florestas Plantadas do MAPA.

Atualizações e homogeneização de legislação ambiental.
Atuam junto ao governo em áreas fiscais e tributárias.

Projetos de profissionalização dos envolvidos na cadeia produtiva florestal.

Campanhas de prevenção e combate de pragas e incêndios.

Programas de monitoramento, pesquisas e benchmarkings diversos.

Parcerias com instituições de pesquisa e outras associações estaduais e regionais.

49



Resultado da pesquisa



Resultados da pesquisa
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1) Sua empresa é auto suficiente em matéria-prima? 

2) Sua empresa tem previsão de aumento de 
consumo de madeira?

33
25%

100
75%

Sim

Não

128
81%

30
19%

Sim

Não



Resultados da pesquisa
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3) Quais gêneros/espécies sua empresa consome? 

4) Na sua opinião a produtividade florestal  está:

105
50%

59
28%

37
18%

8
4% Aumentando

Estagnada

Diminuindo

Não sei

2%; 5

3%; 8

3%; 10

7%; 19

35%; 102

50%; 144

Acácia

Paricá

Teca

Outros

Eucalipto

Pinus

5) Acredita que haverá escassez de madeira na sua 
região? 

6) Tendência do preço da madeira na sua região: 

150
71%

41
19%

20
10%

Sim

Não

Não sei

119
56%47

22%

31
15%

14
7% Aumentar

Permanecer igual

Diminuir

Não sei



Resultados da pesquisa
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7) Sua empresa possui acesso a créditos 
competitivos para a formação de florestas?

8) Mercado de crédito de carbono é uma tendência 
que veio para ficar? 

9) Conhece algum produtor que converteu área de 
floresta para agricultura/pecuária? 

6) Qual presidente seria melhor para o desenvolvimento 
do setor florestal e da indústria da madeira?

156
74%

54
26%

Sim

Não

156
72%

17
8%

12
6%

11
5%

10
5%

9
4%

1
0% Jair Bolsonaro (PL)

Nenhuma das alternativas

Luiz Inácio Lula da Silva (PT)

Felipe d’Avila (Novo)

Simone Tebet (MDB)

Ciro Gomes (PDT)

Vera Lúcia (PSTU)

49
40%

74
60%

Sim

Não

147
70%

7
4%

55
26%

Sim

Não

Não sei



Quais podemos desenvolver 
para criar uma 

forte e de longo prazo???

ricardo@malinovski.com.br 



Para baixar a apresentação:

www.malinovski.com.br
Ricardo Malinovski – CEO – ricardo@malinovski.com.br

Branca Ulchak – Coordenadora de Projetos – branca@malinovski.com.br 

https://www.facebook.com/search/top?q=malinovski
https://www.linkedin.com/company/malinovski/mycompany/
https://www.instagram.com/malinovskioficial/?hl=pt-br
https://www.youtube.com/user/woodharvesting
https://t.me/malinovskioficial

